
Letto, confermoto e sottoscritto

IL PRE5IDENTE

.nfmasi stefono
IL SEGRETARTO DELL'UNIONE

Dott. Fabio Gregorini
UNIONE DI COMUNI

LOMBARDA
DELL'ALTA VALLB

CAMONICA
(Ponte di Legno, Temù, Vione,Vezza d'Oglio

Incudine e Monno)

DEUTBERAZIONE N. 01

DEL 2t/Ot/2026

SGFEA

.ft tp
REFERTO DI PUBBIJCAZIONE

Reg. Pubbl. no

Il sottoscritto Segretario,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi sul
sito informatico dell'Ente (art. 124, c. 1, delT.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, dello legge 18 giugno
2009, n. 69);

Dalla sede dell'Unione, /ì 6 lC2 /2q126
IL 5EGRETARIO DELL'UNIONE

Dott. Fabio Gregorini

tp
CERTIFICATO DI ESECUTTVTTA'

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

5i certifica che la suestesa deliberazione:

Elè stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000.

Qè divenuta esecutiva, ai sensi dell'artícolo 134, comma 3, det D.Lgs.267/2000, essendo stata pubblicata

all'albo pretorío dell'Unione senza riportare, nei díeci giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, denunce

divizio doi legittimità o competenza;

Ponte di Legno, IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fabio 6regorini

COPLA CONFOR,UE ALL'ORIGINALE PER USO A,1^,I,IINI5TRATIVO

Addì, e)slctz (2c'26 A DELL'UNIONE
Gregoríni

VERBALE DI DELTBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: AUTORI,ZZ'AZJ.ONE ALL'ESERCIAO PROVVISORIO DEL BILANCTO DI
PREVI5IONE 2026 E INDIVIDUAZIONE DELLE POSEIONI
ORoANIZZATIVE.

L'onno DUEi^ILAVENTISEI oddì VENTUNO del mese di GENNAIO olle ore 1ó:30 presso
lq sede dell'Unione dei Comuni sito o Ponte di Legno in Vio Solimmo, 3 previo l'osservonza d,
tutte le formqlità prescritte dolla legge sono oggi convocoti o seduto i componenti dello
6iuntq Esecutivq.

All'oppello risultono:

ASSfSTE l'odunonzc il Segretorio dell'Unione Dott. Fobio Gregorini, il guole provvede ollo
redazione del presente verbqle. Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente
dell'Unione Tomqsi Stefqno ossume lo presidenzo e dichíorq operto lo seduto per lq trqttozione
dell' oggetto sopro i ndicoto.

rL;l$Effi*r
I'.ì' D'dJtj.::.' .,. ìíl' ..) r
i.,"t..;. ;', .,'a:1'r,'i 

; ,: ír" -:r

Pres. Ass

Tomosi Stefqno Presidente X
Foustinelli fvon Assessore X

Cottoneo Alberto Assessore X
Greqorini Poolo Guerino Assessore X

Corli Dieqo Assessore X
Coldinelli Romono Assessore X

6 0

Ai sensi dell'ort. 3 dello legge 241/1990, guolunque soggetto ritenga il presente otto omministrotivo
illegittimo e venga dollo stesso direttomente leso, può ricomere ol Tribunole Amministrotivo Regionole,
Sezione di Brescio, ol guole è possibile presentore i propri rilievi in ordine ollo legittimità del presente otto,
entro e non oltre sessonto orni doll'ultimo di bblicozione oll'olbo retorio.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N. 01 DEL 2110112026

OGGETTO: AUTORIZZAZIONI. ALL'ESERCIZIO PROWISORIO DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2026 E INDIVIDUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e del servizi approvato con deliberazione di G.U. n. l7
del0410412012 ed in particolare l'art. 2 del medesimo avente per oggetto "Criteri generali dr organizzazione"
in base al quale: "L'organizzazione burocratica dell'Unione dei Comuni dell'Alta Vallecamonica è

improntato a criteri di autonomia, imparzialità, trasparenza, .funzionalità ed economicità di gestione
assumendo quale obiettit'o I'fficacia e I'efficienzo per conseguire i più elevati livelli di rispondenza
dell'azione amministrativa al pubblico interesse. I predetti criteri si collegano intrinsecamente sia con il
principío della distinzione dei compiti degli amministratori da quelli dei responsabili dei sentizi, afermato
dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, sia con I'autonomia nella gestione delle risorse proprie dei responsabíli
delle dei senizi."',
PREMESSO che:
o I'aft. 151, comma l, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da
parte degli enti locali del bilancio diprevisione,riferito adunorizzonte temporale almeno triennale e

dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze;

. il Decreto del Ministero dell'economia e delle ftnarze del 25 Luglio 2023 che ha introdotto le nuove
disposizioni per I'iter di approvazione del bilancio di previsione in particolare per quanto riguarda la tempistica
che deve awenire inderogabilmente - fatto salvo particolari motivi - entro il 31 dicembre dell'anno;

. I'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica non ha ancora proweduto ad approvare il sopra
citato documento contabile;

o I'art. 163 del D. Lgs. n.26712000 prevede espressamente che, ove la scadenza del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio
dell'esercizio finanziario di riferimento, I'esercizio prowisorio si intende automaticamente autorizzato sino
a tale termine, stabilendo inoltre che gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATO che anche in detto periodo non può non trovare applicazione la vigente normativa che
impone la rigida attribuzione di compiti gestionali alla dirigenza dell'Unione che, pertanto, deve essere posta
in condizione di operare essendo escluso, medio tempore, un ritorno di competenza agli organi di direzione
politica;
RITENUTO, pertanto, necessario adottare le opportune disposizioni al fine di consentire ai responsabili degli
uffici e dei servizi, nel periodo di esercizio prowisorio, la temporanea gestione del piano risorse ed obiettivi
2025,autoizzandoli all'assunzione di tutte le spese atte a garantire lo svolgimento delle attività istituzionali,
l'espletamento e la prosecuzione dei servizi essenziali e più in generale ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali all'Ente, tenuto conto della limitazione rappresentata dai corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio approvato;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 202512027 con particolare riferimento agli stanziamenti dell'annualità
2026;
VISTE le eventuali vanazioni di bilancio approvate durante I'esercizio 2025 avalerua sull'esercizio2026',
VISTO il Decreto in data 24 dicembre 2025 del Ministro dell'intemo, d'intesa con il Ministro dell'economia e

delle finanze, pubblicato sulla Gazzetla Ufficiale n.302 del3lll2l2025, con il quale si dispone il differimento del
termine per I'approvazione del bilancio di previsione 202612028 da parte degli enti locali al 2810212026, ai sensi
dell'art. 151, comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267;
RITENUTO doveroso adottare I'atto autorizzafivo dell'esercizio prowisorio, nelle more dell'approvazione
del bilancio di previsione, e di auforizzarc I'assunzione di atti gestionali da parte dei responsabili incaricati;

VISTI gli artt. 8 e 9 del succitato Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi che disciplinano la
nomina e le attribuzioni dei responsabili dei servizi;

VISTO inoltre I'art. 31 dello Statuto dell'Unione avente per oggetto "segretario dell'Unione" in base al quale:
"(.. ) Qualora non si prow,eda alla nomina di un proprio Segretario, ai sensi del comma I, I'Unione si avt ale
pret,ia stipulazione di apposita convenzione, del segretario Comunale titolare di una sede di segreteria
comunale dei Comuni associati (...)";
CONSIDERATO che una migliore funzionalità dell'Ente è garantita mediante I'affidamento delle risorse ai
soggetti che hanno attribuita la Posizione Organtzzativa i quali, nell'ambito delle risorse umane assegnate,

possono organizzarsi in modo autonomo, fermo rimanendo I'obbligo del raggiungimento del risultato, e ferme
rimanendo le responsabilità dei singoli assegnatari dei servizi circa I'attività svolta;

RILEVATO che le posizioni organrzzative operanti nell'Unione sono le seguenti:

o Trotti Giacomo, Responsabile del servizio di Polizia Locale al quale sono affidate le risorse allocate nella
missione 3 del Bilancio dell'Unione, designato con decreto del presidente dell'Unione n. 77 del
02t0U20211'

o Gregorini Fabio, Segretario dell'Unione, responsabile di amministrazione generale al quale sono affidate
tutte le risorse del Bilancio dell'Unione ad eccezione delle suddette;

VISTO il parere di regolarità tecnica apposto dal segretario dell'Unione ai sensi dell'art. 49, comma 2, del D.
Lgs. n. 26712000
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di AUTORIZZARJE, sino all'approvazione del P.E.G. 2026, redatto sulla base del relativo bilancio di
previsione 2025-2027,I'esercizio prowisorio dello stesso sulla base di quanto stabilito dall'art. 163 del
D. Lgs. n.267/2000;

2. di INDMDUARE le seguenti posizioni organizzative per la gestione delle funzioni e dei servizi
dell'Unione dei Comuni per I'anno 2026,ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 26712000 e degli
artt. 10 e l1 sull'Ordinamento professionale del Comparto regioni ed autonomie locali del3ll03ll999:
o Trotti Giacomo, Responsabile del servizio di Polizia Locale al quale sono affidate le risorse allocate

nella missione 3 del Bilancio dell'Unione, designato con decreto del presidente dell'Unione n.77 del
0210112021la cui indennità sarà stabilita nel medesimo decreto;

. Gregorini Fabio, Segretario dell'Unione e responsabile di amministrazione generale al quale non sono
previste specihche indennità, ma solo l'integrazione dell'indennità di posizione ai sensi del CCNL del
Comparto Segretari comunali e provinciali in quanto applicabile;

3. di COMUNICARE il presente prowedimento ai suddetti responsabili disponendo che la comunicazione
dello stesso costituisce formale affidamento di tutte le funzioni indicate nella presente deliberazione;

4. di DISPORRE che gli stessi responsabili recepiscano, eventualmente integrandola, la proposta di Piano
Esecutivo di Gestione 2026 t'rfet'rta al proprio ufficio, con riguardo agli obiettivi, ai progetti e alle linee
guida di attuazione, nonché agli aspetti frnar:zian, riconducibili all'esercizio prowisorio autorizzato;

5. di AUTORIZZANE I'assunzione di atti gestionali a valere sul bilancio di previsione 2026 in esercizio
prowisorio da parte dei responsabili appositamente individuati, per I'attuazione degli obiettivi
programmati dall'Ente precisando che, in assenza di ulteriori disposizioni, nel periodo di esercizio
prowisorio saranno dagli stessi osservate le limitazioni previste dall'ar1. 163, comma 3, del D. Lgs. n.

26712000 con riferimento ai limiti degli stanziamenti risultanti dal bilancio definitivamente approvato;
6. di DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai

sensi dell'art.134 del D.Lgs. 26712000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio di amminisfrazione generale dell'Unione,
appone il visto di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, l" coÍrna, del T.U.E.L. n" 26712000.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZTODI AMM.NE GENERALE

Dr. Fabio Gregorini
trl

t)\r

Ponte di Legno, 2110112026


